Neppure il giovane p. Pierpaolo Collato era stato sod
disfatto del suo credito, e a non tardare oltre quel do
vere, gli si die’ licenza di condursi a Rapallo ad esigere 
una somma del convento, rifacendosi cosi del suo (2). 
11 rovinìo dell’ azienda provenne dall’ incapacità sua pro
fessionale, e dalla debolezza d’ un priore che gli aveva 
permessa la confezione dei confetti e dei canditi, già 
vietata molt’ anni addietro. 11 Cavanna tece a quell’ uopo

(1)  Anno 1647 die 7 aprilis . . . .  congregatum fuit consilium, in quo, pro bene

ficio et utilitate maxima huius conventus, approbatus fuit unanimiter per vota secreta 
rev. pater, fr. Vincentius Vitalis de Genua, lector, ut esset primus aromatarius; 
et quia nostra spetiaria multa habebat debita, determinatum est ne aromatarius 

secundus, fr. Io. Baptista de Novis conversus, posset emere, vendere, solvere 
debita, et in summa aliquid facere pertinens ad spetiariam, nisi cum assistentia 

eiusdem patris fr. Vincentii Vitalis de Genua, lectoris, et de licentia suorum 

superiorum’.
(2) Die 8 iunii 1648 . . . .  determinatum est quod rev. pater, fr. Petrus Paulus 

Collatus, nomine conventus, posset ire ad exigendum quasdam pecunias Rapallum, 

et cum tali pecunia sibi satisfaceret pro annis elapsis pro quodam redditu sibi 

debito a spetiaria huius conventus.
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una forte provvista di zucchero, che andò per la mag- 
gioi parte a male. Vistosi perduto, decise nascondersi 
nel convento di Bosco, presso Novi sua patria, ma la 
comunità di Castello il 13 ottobre 1650 eleggeva una 
commissione esaminatrice dei conti, esigendo un com
penso dei danni infertile ( 1) . L ’ esito, prevedibile d’ al
tronde, fu contrario al converso, comprovato colpevole, 
seu incuria, seu dolo, di pessima amministrazione, epperò 
trattenuto in carcere (2). Durante il quale, fatto il com
puto dei debiti lasciati e dei crediti, inesigibili i più, lo 
si condannò a pagar al convento lire novecento soltanto, 
perché somma maggiore non possedeva (3).

( 1)  Die 13 octobris 1650---- cum fr. Io. Baptista de Novis, conversus aroma
tarius, conventum Boschensem petere cuperet, et ideo necessarium sit rationes 
reddat administrationis suae, praecipue cum aggravatus sit conventus alieno aere 
in considerabili, immo excedenti quantitate, hac de ratione, ideo patres cupientes 
huic malo obvenire, associaverunt per vota secreta a. r. p. priori fr. Petrum 
Martyrem, lectorem, qui una cum dicto priore videat supradicta, et referat, et hoc 
per vota etiam secreta determinatum fuit.

(2) Die 13 ianuarii 1 6 5 1 . . . .  quia auditis patribus circa interesse nostrae aro- 
matariae per fr. Io. Baptistam a Novis per multos annos gubernatam seu admi
nistratam, quae aere alieno maxime aggravata invenitur ex dicti conversi seu 
incuria seu dolo, a. r. p. prior proposuit quod si essent in voto ipsum detinendi 
et sequestrandi in carcerem per modum sequestrus, ne ante adventum a. r. p. pro

vincialis fugam arriperet, calculo nigro hoc significarent; qui autem in voto esset 
ipsum detinendi tantum per praecepta, hoc etiam albo calculo manifestarent. 

Acceptis igitur calculis, inventum est, sex existentibus nigris et quatuor albis, 
patrum maior pars determinasse sequestrandi ipsum in carcerem, iuxta praedicta.

(3) Die 24 aprilis 1653, adm. rev. pater prior congregato consilio super causam 
vertentem inter conventum et fr. Io. Baptistam de Novis, conversum, patres a 

consiliis determinaverunt unanimiter per vota secreta ut supradictus fr. Io. Baptista, 

ex damno notabili illato huic conventui in exercenda aromataria, libras nonin

gentas solveret, quingentas post consilium, quadringentas vero in mense maii vel 
iunii. Et hoc determinaverunt patres quia experti sunt credita quae reliquit esse 

inexigibilia, et etiam quia supradictus fr. Io. Baptista non habebat unde solveret 
totam illam summam pecuniae, quam ex lege debebat conventui.

—  3 S i  —
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FR . EN R IC O  D RACO N N IER, d i  LA N G R ES.

Sino a qui i titolari della nostra farmacia erano stati 
quasi tutti genovesi o liguri. Gli ultimi due invece sono 
forastieri. L ’immediato successore al Cavanna fu un padre 
domenicano da Velletri, il quale, nella breve sua dimora 
presso di noi non avendo dato buon conto di se, dal capo 
dell’ Ordine venne rimosso da Genova. Capitò allora, e 
forse a caso, il converso francese fr. Enrico Draconnier, 
il quale finalmente rilevò le sorti, e restituì al prisco 
onore la spezieria di Castello. Giuntovi quando essa 
versava in pessime acque, e mostrata disposizione di 
restare qui, i padri, previa licenza del maestro generale, 
sotto il dì 7 agosto 16 5 5 , e del provinciale lombardo, 
p. Pio Gamondo dell’ 8 settembre, il 4 febbraio 1656,
10 trasfigliarono a Castello dal suo primitivo convento 
di Nimes in Francia, e provincia domenicana di Tolosa.

Provvidenziale fu il suo arrivo, perché scoppiata mesi 
dopo, l’orribile peste del 1656-57, egli si prestò in modo 
sommamente operoso ed edificante a beneficio degli ap
pestati dalla sua officina e negli ospedali; si che n’ebbe 
lode come speziale e come chirurgo, arte in cui valeva 
moltissimo. Narra un cronista che, in virtù dei suoi se
creti, gli riuscirono in città cure maravigliose, massime 
nel nosocomio degli incurabili. Fece coltivare e abbellire
11 giardino della spezieria vecchia qui a Castello, e vi 
pose molte piante medicinali, erigendovi nel mezzo una 
fontana (che esiste ancora), per maggiore ornamento e 
la comodità dell’acqua. Nel partirne lasciò, per memoria 
del suo valore, il secreto di un unguento a guarir la
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scabbia, che, praticato alla giornata ( 17 13 ) ,  riesce effica
cissimo. Questo converso, conchiude, era insieme orga
nista, ed accompagnava tante belle doti con un tratto 
manieroso, civile ed obbligante.

Malgrado la presenza e la straordinaria abilità di lui, 
l’ idea da tempo insinuatasi in comunità nostra di chiu
dere la farmacia come nociva, e già tre volte discussa, 
data giù la peste, prese il sopravvento così che il priore 
ritenne dover suo radunare consiglio il 16 aprile 1658, 
presenti otto vocali anziani. Tre di questi pronunziaronsi 
aperto per la chiusura, due in contrario, uno si schermì 
perché forastiero, un altro fu pel rimando a studio mag
giore, e l ’ ultimo, il p. Gio. Maria Borzino, segretario, 
tagliò a mezzo la controversia, proponendo la riduzione 
dal servizio pubblico al solo uso interno della famiglia.

(N . 2) (16 aprile i6 ;8 )

Die 16 aprilis 1658 vocati ad consilium patres, eorum octo afluere, 
quorum nomina: adm. rev. pater magister, Deodatus Gentilis de 
Genua, prior; p. Ludovicus de Insulis, supprior; p. Iulius Vincentius 
Gentilis de Genua, magister et lector primus ; p. Annibaldus Origus 
de Genua, magister; p. Philippus Guanus de Turrilia, magister; 

p. Nicolaus Cattaneus de Genua, magister; p. Vincentius Vitalis de 

Genua, lector et sindicus ; p. Bartholomeus Menavinus de Genua, 

lector.
His cum adm. rev. pater prior exposuisset ac enumerasset damna 

quae ex pharmatecae conservatione conventui advenissent, rogavit 
nura eadem supprimenda esset.

P. supprior respondit se patribus conventus filiis remittere, et 

cum novus esset in officio nesciret quid actum esset, quidve expediret.

P. Iulius Vincentius Gentilis, breviter ponderatis hinc inde damnis 

conventus et fratrum commoditate, conclusit tollendam.

P. Annibaldus dixit vera quidem damna exposita esse, sed multo

}  Atti S oc. L io . S t . Pa tkia . Voi. X X  ; 4
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plura beneficia inde conventui obvenisse; damna vero, maiori ex 
parte, superiorum pro tempore incuria accidisse, qui si contribuere 
et non expilare voluissent, neque tantum damni conventus passus 
esset, sicut maiora beneficia sensisset. Tum addidit commoditatem 
qua fratres morbosi et decumbentes curabantur, omnia illa detrimenta 
supergredi. Neque enim priores equali erga egrotos charitate fervent, 
ut experientia testatur, sed multos duriores esse, pro uniuscuiusque 
conditione avara et generosa, qui cum in medicinalibus comparandis 

expensam non sentiunt, faciliores sunt et promptiores ut pharma- 
tecario provisionem iubeant, sicuti cum e conventus arca medici
nalia ab extraneo comparanda essent, ut aegrotis nunquam consu
leretur fere, et eo magis cum rem insuetam sequentes priores ani
madverterent. Sed illud quoque ponderandum : hoc est promptitudo 
et velocitas qua cuilibet decumbenti cura praestatur, ac medicinalia 
opportune exhibentur; et multis aliis examinatis, terminavit sibi non 
videri tollendam.

P. Philippus Guanus, reassuinens, dixit neque adhuc fratres tantam 
commoditatem sensisse, ut sibi medicinalia ab extraneo comparanda 
fuerit necesse, quapropter tollendam.

P. Cattaneus adnotavit iam super hac re tria consilia coacta, 

semperque conclusum retinendam, conservandam et iuvandam : 
ponderataque servitute, quam opportunam et promptam omni tem
pore sentiebant, libere dixit supradictis consiliis standum, nec contra 

tria consilia eundum. Quod si nonnulli aliunde sibi pharmaca com
parare necesse habuerunt, id contigisse post fr. Petri Mariae phar- 
matecarii (mortem) ab anno 16 4 1, quia pharmatecae nulla inde cura 
suscepta est, sed tantum lucro inhiatum.

P. Vitalis sindicus respondit in re tam gravi nil improvviso de

cernendum, seque tempus desiderare quo rem tanti momenti exa

minaret, sicuti alios examinare optabat; unde differenda consultatio 
ad aliud consilium, et interim nihil innovandum.

P. Menavinus longiori sermone prosequutus quae pater Guanus 
dixerat, sibi ab saeculari pharmateca medicinalia comparanda, duxit 
supprimendam.

P. Ioannes Maria Borzinus de Genua, secretarius consilii, con

suluit, ex rationibus hinc inde allatis, ex publica pharmateca fiendam
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privatam ad fratrum tantum usum, sicuti facere solent tenui dispendio 
plures patres familias saeculares, qui parvo praetio comparatis ingre- 
dientibus, coetera in propriis domibus ex bono regimine absolvi 
curant. Tum vero duos patres, per consilium eligendos, qui omnem 
officinam inventariarent, ac patribus aliis postea referrent, ut quae 
nostro usui necessaria viderentur, retinerentur, coetera vero distra
herentur, non quidem hoc tempore, quo ob pestem nuperam eiusmodi 
viliora immo vilissima habentur, sed cum opportunitas se obtulisset, 
ut conventus ex distractione minus detrimentum haberet.

Quibus ab adm. rev. patre priore auditis, ipse proposuit an interim 
occlusa tenenda esset pharmateca? Super qua propositione calculi 
adhibiti, sex eorum tunc visi pro pharmatecae interim occlusione. 
Inde proposuit an pharmaca comparanda essent a vicina pharmateca 
monialium, an vero ab aliqua publica saecularium ? Responsum est 

hoc pertinere ad sindicum.

Si chiuse di fatto; ma i lamenti e borbotii del popolo, 
non che dei patrizi, e del vicinato in ispecie, non ebbero 
misura né tregua; tanto che, giunto qua il capo della 
provincia per la solita visita conventuale, e avuto lingua 
del malcontento pubblico, n ordinò senza più la riaper
tura; e il maestro generale da Roma, a sua volta, impose 
che si adunasse un secondo e più numeroso consiglio, 
per ritrattare ampiamente la questione medesima. Era 
priore di Castello il p. Domenico Maria Pozzobonello, il 
quale, in osservanza all’ ordine ricevuto, convocò i padri 
anziani addì 20 marzo 1659. Degli intervenuti alla se
duta anteriore del 16 aprile 1658, non tennero l ’ invito 
i pp. Filippo Goano e Bartolomeo Menavino, che votato 
avevano per la chiusura, ma sì i pp. Vincenzo Vitale e 
Gio. Maria Borzino, di cui il primo per la sospensione 
e il secondo per la riduzione aveva opinato.